Dacă în 1855 îndemnul Gazetei era Faceți-vă școli, faceți-vă școli10, un deceniu mai târ-
ziu cotidianul pleda pentru finalizarea educației. Subiectul abandonului școlar în rândul
elevilor români era semnalat în Gazeta Transilvaniei nr. 97 din 25/13 decembrie 1867,
constatându-se cu indignare faptul că cei mai mulți află că din 4-5 clase au învățat peste

4 Astăzi, Colegiul Național „Andrei Șaguna”.
5 Gazeta Transilvaniei (în continuare GT), nr. 77 din 24 septembrie 1855.
6 Ibidem, nr. 31 din 20 aprilie 1855.
7 Ibidem, nr. 2 din 8 ianuarie 1855.
8 Ibidem, nr. 4 din 15 ianuarie 1855.
9 Ibidem, nr. 52 din 21/9 iulie 1869.
10 Ibidem, nr. 80 din 5 octombrie 1855.

romano-catolică și ortodoxă),
școala de lucru a Reuniunii Femeilor Române, institutele private Vautier și Humpel, pre-
cum și diverse cursuri de croitorie, dans, pictură etc. Deși se înregistrau progrese, în artico-
lul Educația fetițelor române apărut în Gazeta Transilvaniei nr. 85 din 25 iulie/6 august
1882, autorul sublinia, din nou, numărul neînsemnat de școli românești pentru fete – una
la Brașov, două mici, la Blaj și Sibiu, și una începătoare la Arad.

La Brașov, școala de la Biserica Sfântul Nicolae din Șchei, cea mai importantă școală
confesională ortodoxă din Transilvania acelei perioade, era o școală elementară în care con-
ținutul instrucției școlare se rezuma la citit, scris și cântări bisericești.

Astfel, în 1857, fetele cu vârsta cuprinsă între 11–13 ani puteau frecventa cursuri la: trei
școli normale – cea aparținând gimnaziului mare evanghelico-protestant15 (cinci clase cu
270 de eleve16), cea de la subgimnaziul greco-neunit/românesc17 (două clase cu 37 eleve18,
număr care s-a dublat opt ani mai târziu19), cea de la gimnaziul romano-catolic20 (două clase

11 Ibidem, nr. 62 din 6 septembrie/25 august 1874.
12 Pavalache 2005, p. 152.
13 Ibidem, p. 290.
14 Ibidem, p. 307.
15 Astăzi, Colegiul Național „Johannes Honterus”.
16 GT, nr. 58 din 25 iulie 1857.
17 Astăzi, Colegiul Național „Andrei Șaguna”.
18 GT, nr. 55 din 13 iulie 1857.
19 Ibidem, nr. 52 din 15/3 iulie 1865.
20 Astăzi, Colegiul Național „Áprily Lajos”.

Taxa școlară anuală era în valoare de 300 florini.34

21 GT, nr. 57 din 20 iulie 1857.
22 Ibidem, nr. 58 din 25 iulie 1857.
23 Ibidem, nr. 47 din 15 iunie 1857.
24 Bârseanu 1902, p. 108.
25 GT, nr. 50 din 2 iulie 1859.
26 Ibidem, nr. 22 din 25 mai 1860.
27 Ibidem, nr. 51 din 24 iunie 1861.
28 Ibidem, nr. 47 din 27/15 iunie 1878.
29 Ibidem, nr. 78 din 11/23 iulie 1881.
30 Ibidem, nr. 57 din 20 iulie 1857.
31 Ibidem, nr. 45 din 21/9 iunie 1865.
32 Ibidem, nr. 18 din 2 martie 1858.
33 Ibidem, nr. 57 din 20 iulie 1857.
34 Ibidem, nr. 18 din 2 martie 1858.

din Brașov, Sibiu și Blaj.45 Un an mai târziu, aflăm că la Brașov erau 20 de eleve,
la Sibiu 23, iar la Blaj 62.46

Această școală a fost un succes în epocă, Brașovul devenind o pepinieră de neveste per-
fecte pentru tinerii din România, mai ales, fapt consemnat în paginile Gazetei Transilvaniei
nr. 85 din 25 iulie/6 august 1882 – Junii din România și Ardeal din clasa de mijloc care
voiesc să-și ia consoartă cu credință, morală, modestă, cu sfială și bună econoamă, în Brașov
o căutau. De la anul 1851 și până astăzi, 140 de fetițe s-au măritat după juni români din
România și 24 după juni din Ardeal.

O altă inițiativă privată era înregistrată în 1870, când Emilia Humpel (fiica lui Ioan
Maiorescu și sora lui Titu Maiorescu) înființa un nou institut, ce a funcționat timp de

35 Ibidem, nr. 41 din 24 mai/5 iunie 1879.
36 Ibidem, nr. 76 din 7/19 iulie 1881.
37 Ibidem, nr. 75 din 1/13 iulie 1883.
38 Pavalache 2005, p. 331.
39 Barna 2023, pp. 181–187.
40 GT, nr. 82 din 8 octombrie 1855.
41 Ibidem, nr. 91 din 29/17 noiembrie 1865.
42 Ibidem, nr. 89 din 29/17 noiembrie 1871.
43 Ibidem, nr. 82 din 21/9 octombrie 1855.
44 Ibidem, nr. 37 din 11 mai 1857.
45 Ibidem, nr. 90 din 28/16 noiembrie 1866.
46 Ibidem, nr. 89 din 27/15 noiembrie 1867.

Programele școlare publicate în cadrul anunțurilor publicitare completau tabloul edu-
cațional, oferind informații suplimentare despre conținutul cursurilor, obiectivele de în-
vățare și competențele vizate. Acestea contribuiau la o mai bună înțelegere a ofertelor edu-
caționale și facilitau orientarea părinților în alegerea celor mai potrivite opțiuni de studiu.

47 Ibidem, nr. 54 din 27/15 iunie 1870.
48 Ibidem, nr. 16 din 8 martie/24 februarie 1871.
49 Pavalache 2005, p. 356.
50 Ibidem.
51 Ibidem, p. 366
52 GT, nr. 58 din 25 iulie 1857.
53 Ibidem, nr. 45 din 14 iunie 1858.
54 Ibidem, nr. 75 din 1/13 iulie 1883.

Programa școlii primare de fete de la școlile centrale române gr.-or. din Brașov o aflăm
din Istoria școalelor centrale române gr. or. din Brașov și consta în: religie, limbile română,

55 Ibidem, nr. 58 din 25 iulie 1857.
56 Ibidem, nr. 18 din 2 martie 1858.
57 Ibidem, nr. 41 din 24 mai/5 iunie 1879.
58 Ibidem, nr. 97 din 27 august/8 septembrie 1881.
59 Ibidem, nr. 54 din 27/15 iunie 1870.

–– Charlotte Jekelius oferea instrucțiune muzicală solidă pentru 6 florini/lună67.
–– Școala de desen pentru fete a Carlottei Jakab, din Valea Lată nr. 5168.

60 Bârseanu 1909, p. 205.
61 MCM, AM, FM, 5/1, 9080.
62 GT, nr. 38 din 15 mai 1857.
63 Ibidem, nr. 46 din 22/10 iunie 1864.
64 Ibidem, nr. 77 din 1/13 octombrie 1867.
65 Ibidem, nr. 16 din 8 martie/24 februarie 1871.
66 Ibidem, nr. 33 din 17/5 mai 1874.
67 Ibidem, nr. 15 din 8 martie/24 februarie 1877.
68 Ibidem, nr. 82 din 14/26 octombrie 1879.

În primii ani ai deceniului al optulea, datele statistice despre învățământul școlar femi-
nin de la Brașov sunt tot mai rare. Apăreau acum, însă, o serie de articole în care chestiunea
femeilor educate devenea un subiect delicat.

Corespondentul Olteanul, în Gazeta Transilvaniei nr. 89 din 3/15 august 1883, ac-
centua necesitatea unui institut de calificare pentru creșterea femeii române în lucruri cas-
nice. Acesta urma să fie destinat țărăncilor române care se căsătoreau cu cărturari români,
obișnuiți ca cel puțin o dată pe zi să mănânce o friptură bună și să fie servit corespunzător
poziției. Sublinia că neîndeplinirea acestui deziderat a condus la nemulțumire și la dezgus-
tul acestora de a se mai căsători vreodată. Situația alarmantă trebuia corectată urgent prin
instruirea corectă a fetelor, conchidea autorul articolului.

Emanciparea femeilor educate era privită cu îngrijorare și dezaprobare, deopotrivă, în
câteva articole apărute în anul 1885, la rubrica Foileton. Astfel în Gazeta Transilvaniei
nr. 17 din 22 ianuarie/3 februarie 1885 citim un articol cu un început promițător: ches-
tiunea femeilor a devenit în multe state o chestiune celebră socială, dar în același timp și

69 Ibidem, nr. 63 din 1/13 iunie 1883.
70 Ibidem, nr. 92 din 16 noiembrie 1855.
71 Ibidem, nr. 93 din 19 noiembrie 1855.
72 Ibidem, nr. 94 din 23 noiembrie 1855.
73 Ibidem , nr. 85 din 25 iulie/6 august 1882.

Indiferent de studiile absolvite și de capacități-
le intelectuale avute, casa cerea de la femeie: administrarea bucătăriei și economiei, activi-
tate educativă pentru că ea este cea dintâi care se joacă cu copiii și îi instruiește, cunoștințe
de afaceri și însușiri comerciale, prestațiuni industriale: femeia este născută croitoreasă și
împodobitoarea casei.

Articolul din Gazeta Transilvaniei nr. 183 din 18/30 august 1885 întărea poziționarea
bărbaților vizavi de subiectul educațional: noi nu suntem nicidecum de ideea ca fetele să nu
învețe, din contră, însă să-și însușească cunoștințe care cad mai mult în sfera lor de activita-
te...